
 

Obecní úřad Věžná             
Věžná 1, 395 01 Pacov, tel.: 565 552 725, e-mail: obec@vezna.cz , www: https://www.vezna.cz 

Ve Věžné dne 22. 6. 2025 

Vyhodnocení ankety k záměru výstavby větrných elektráren 

  

Ve dnech 7. – 21. 6. 2025 probíhala v obci Věžná anketa k záměru výstavby větrných elektráren ve 
správním území obce Věžná.  

Bylo odevzdáno 82 správně vyplněných anketních lístků. 

Ankety se mohli zúčastnit občané starší 18 let s trvalým pobytem v obci Věžná či Brná a vlastníci 
nemovitostí v obci Věžná či Brná. 

Celkové výsledky hlasování: 
1. Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren ve správním území obce Věžná? (povinná 

odpověď) 

Odpověď Počet hlasů 

ANO 18 

NE 64 

 

 

 

 

 

18; 22% 

64; 78% 

1. Souhlasíte s výstavbou větrných 
elektráren ve správním území obce 

Věžná? 

ANO

NE

mailto:obec@vezna.cz
https://www.vezna.cz/


 

2. Uveďte důvody pro Váš souhlas/nesouhlas s uvedeným záměrem (nepovinná odpověď) – 
zde uvádíme pouze některé zajímavé odpovědi: 

NE – Pochybná firemní struktura. Smlouvy pro vlastníky nemovitostí jsou koncipované tak, že firma Meridian 
Nová Energie s.r.o. nefiguruje jako přímý smluvní partner. Ve smlouvách je uvedeno, že budou uzavřeny s 
jinou společností, která bude teprve doplněna. Jinými slovy – smlouvu podepisujeme s firmou, která ještě ani 
neexistuje, a která má teprve vzniknout (ty smlouvy doma máme).  
Takový model může být rizikový. Nově založená společnost postaví elektrárnu, čerpá dotace a po určité době 
může být její vlastnictví převedeno zpět na Meridian nebo jiný subjekt. V případě ekonomických problémů 
pak tato nová firma může zbankrotovat (nebudou-li dotace je to nejpravděpodobnější scénář). V tu chvíli 
majitel pozemku může skončit jako věřitel v insolvenčním řízení, a pokud by nebyla provedena likvidace elek-
trárny, hrozí, že ji nakonec zaplatí sám vlastník pozemku nebo obec. 
Podle veřejně dostupných odhadů se dnes cena demontáže a likvidace takto velké větrné turbíny pohybuje 
až okolo 400 milionů Kč. Ve smlouvách není ručení žádné mateřské firmy, a i když firma zmiňuje bankovní 
záruku, ve skutečnosti žádná konkrétní závazná dokumentace ani výše této záruky ve smlouvách není. Ban-
kovní záruka navíc není nedotknutelná – jde o produkt (účet), který lze zrušit, pokud není právně správně 
nastavený a chráněný (což je i případ této smlouvy).  
Další problém je, že neexistují hlukové studie pro plánovaný typ turbíny V162, protože se jedná o nový a 3x 
silnější model, než jaký byl dosud v ČR použit. Není tedy možné ověřit jeho reálný dopad z praxe, a nikdo v 
ČR ani EU zatím neví, jaké budou skutečné hlukové nebo světelné emise. Odhadovaných 40 dB tedy není 
garantováno a ve smlouvách není zakotvena žádná možnost, jak se vůči hluku nebo jiným negativním dopa-
dům právně bránit. Ústní sliby investorů nebo prezentace, např. pana Mrvy, nejsou právně závazné. 
Další důvody, proč s výstavbou nesouhlasím, už zazněly na veřejné schůzi a není potřeba je opakovat.  
Shrnutí: 
Firma jedná neprůhledně a odmítá nést odpovědnost. 
Majitel pozemku nese skryté riziko, které mu možná nebylo dostatečně vysvětleno. Hrozí, že se majitelé ne-
chají zlákat pohádkovým nájemným a neuvědomí si obrovské riziko na konci. 
Technologie není dostatečně prověřená a tím pádem může být nepředvídatelná z hlediska dopadů na zdraví 
a pohodu lidí v okolí. 
Pokud by přišla jiná firma s technologií, která je ověřená. Menšími větrníky. Právními zárukami, tak bych své 
stanovisko dokázala přehodnotit. Ale v tomto případě jsou rizika pro občany, vlastníky i obec příliš vysoká.  

 
ANO – Finanční přínos pro obec, příspěvek ke zlepšení energetického mixu ČR. Nepodlehnutí nesmyslným a 
demagogickým pseudonámitkám některých zaostalců s přístupem NIMB. 

 
NE – Realizace by trvale poškodila krajinný ráz a klidné prostředí obce. Trvalý hluk, snížení cen všech 
okolních nemovitostí a negativní narušení mezilidských vztahů v obci (mezi odpůrci a podporovateli). 

 
NE – Zábor a vybetonování pozemků mi vadí hlavně. K tomu podotýkám, že se tyto stavby do krajiny Brné 
vůbec nehodí. 
Zde neničte ekologickou rovnováhu! 

 
NE – Hluk! Trvalé poškození vzhledu Brné a okolí, úmrtnost ptáků a netopýrů, migrace divoké zvěře, dopady 
na zdraví! 
Jinde se nestaví větrné elektrárny za „dveřmi“ vesnice! 

 
NE – Ekonomický a ekologický přínos je sporný. Negativní dopad  na okolí. 

 
ANO – Vyspělý svět dávno pochopil, že jiná cesta než ekologická výroba elektrické energie není!!! 

 
 



 

3. Jsem (povinná odpověď): 
 

Odpověď Počet hlasů 

Občan starší 18 let s trvalým pobytem v obci 
Věžná či Brná 

59 

Vlastník nemovitosti v obci Věžná či Brná 23 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59; 72% 

23; 28% 

Rozdělení hlasujících 

Občan starší 18 let s trvalým
pobytem v obci Věžná či
Brná

Vlastník nemovitosti v obci
Věžná či Brná



 

Vyhodnocení ankety podle rozdělení hlasujících  

1. Občané starší 18 let s trvalým pobytem v obci Věžná či Brná: 
Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren ve správním území obce Věžná? (povinná 
odpověď) 

Odpověď Počet hlasů 

ANO 12 

NE 47 

 

 
 

2. Vlastníci nemovitosti v obci Věžná či Brná 
Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren ve správním území obce Věžná? (povinná 
odpověď) 

Odpověď Počet hlasů 

ANO 6 

NE 17 

 

 
 

Zastupitelstvo obce Věžná 

12; 20% 

47; 80% 

1. Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren 
ve správním území obce Věžná? 

ANO

NE

6; 26% 

17; 74% 

1. Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren ve 
správním území obce Věžná? 

ANO

NE


